CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 469/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0469/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado AO SENHOR PREFEITO QUE
JUNTO AO SETOR COMPETENTE TOME PROVIDÊNCIAS PARA A IMPLANTAÇÃO DE UM
SISTEMA DE VIGILÂNCIA E TAMBÉM DE UM SALVA-VIDAS PARA AUMENTAR A
SEGURANÇA NO PARQUE PILÃO D'ÁGUA, VISANDO PREVENIR ACIDENTES E
FATALIDADES NO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, requerer que seja estudada e implementada, com urgência, a criação
de um sistema de vigilância no Parque Pilão d'Água, além da designação de um salva-vidas
para o local, com o objetivo de aumentar a segurança e evitar acidentes, muitos dos quais têm
resultado em tragédias fatais. É de conhecimento público que o Parque Pilão d'Água já foi, por
diversas vezes, alvo de notícias sobre acidentes, especialmente entre crianças, jovens e
adolescentes que, em busca de lazer e diversão, acabam adentrando nas áreas de risco do
parque e se expondo a situações perigosas. Infelizmente, muitos desses acidentes culminaram
em fatalidades, trazendo sofrimento às famílias e à comunidade. Atualmente, o local carece de
um sistema de vigilância eficaz e não dispõe de profissionais capacitados para intervir em
situações de risco, como um salva-vidas, que poderia agir rapidamente em casos de
afogamentos e outros incidentes. A falta dessas medidas preventivas dificulta a proteção dos
frequentadores e aumenta o número de acidentes. Portanto, é de extrema importância que o
Poder Público não apenas implemente um sistema de monitoramento, mas também assegure a
presença de um salva-vidas no parque, reforçando a segurança e protegendo a vida dos
visitantes. Além disso, campanhas de conscientização sobre os riscos no local seriam
essenciais para alertar a população, principalmente os jovens, sobre os perigos que o parque
pode apresentar. Essas ações, em conjunto, contribuirão para a redução dos acidentes e,
principalmente, para a preservação de vidas. Certa de contar com o atendimento deste
requerimento, aguardo resposta e coloco-me à inteira disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários. Aguardo retorno dentro do prazo
regimental de 15 dias, aproveito o ensejo para reiterar protestos de elevada estima e
consideração. Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 10 de setembro de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB